
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DISPOSIZIONI TESTAMENTARIE IN FAVORE DELL’AZIENDA ULSS 8 BERICA DA PARTE 
DEL DEFUNTO SIG. MENEGHINI IVO. PRESA D’ATTO ED ULTERIORI DETERMINAZIONI.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1277/23



Il Direttore dell’UOC Affari Generali riferisce:

“Premesso che:

● in data 25.08.2021, acquisito al prot. n. 88409 del 30.08.2021, è stato trasmesso all’Azienda dal 
Notaio dott.ssa Raffaella Zanini, con studio in Lonigo (VI), Via G. Pontedera n. 21, il Verbale di 
Pubblicazione di Testamento Olografo (rep. n. 1120 – racc. n. 761 registrato a Vicenza il 02.08.2021 
al n. 28285 Serie 1T) del defunto sig. Meneghini Ivo;

● il suindicato verbale ha ritualmente dato pubblicazione al testamento olografo del sig. Meneghini, 
nato il 23.07.1939 a Vicenza ed ivi deceduto il 29.06.2021, come risultante dall’estratto per riassunto 
dal Registro degli atti di morte del Comune di Vicenza, allegato al verbale;

● tale verbale riporta le ultime volontà del sig. Meneghini, il quale, nel testamento redatto in data 
04.05.2011, disponeva un legato residuale nei confronti del “reparto cardiologia e cardiochirurgia 
– Ospedale Civile di Vicenza” derivante dalla vendita di titoli di stato appartenenti all’asse ereditario 
e dalla precedente soddisfazione degli altri legati disposti;

● con comunicazione del 07.07.2023, acquisita al prot. n. 71012/23 del 10.07.2023, l’avv. Doria, legale 
degli esecutori testamentari, comunicava che a seguito della vendita dei titoli, della soddisfazione 
delle ulteriori disposizioni testamentarie e del pagamento delle spese di gestione, l’importo oggetto 
del legato di cui al precedente punto ammonta a totali euro 158.974,92;

Viste le disposizioni testamentarie del sig. Meneghini e preso atto in particolare del legato di cui ai punti 
precedenti si ritiene opportuno specificare che:
 l’Ospedale Civile di Vicenza risulta essere presidio ospedaliero dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica” 

(Ospedale San Bortolo, sito in Vicenza, viale Rodolfi n. 37), mentre il reparto “cardiologia e 
cardiochirurgia” di detto presidio, diretto destinatario della disposizione, è attualmente suddiviso in 
due distinte unità, l’Unità Operativa Complessa Cardiologia di Vicenza e l’Unità Operativa 
Complessa Cardiochirurgia di Vicenza;

 l’Azienda ULSS n. 8 “Berica” risulta essere l’effettivo soggetto munito di personalità giuridica 
pubblica, ex art. 4 del D.lgs. n. 502/1992 e ss.mm., e pertanto destinatario delle ultime volontà del 
Testatore, essendo le due unità operative sopra citate incardinate nell’organigramma della stessa; 

 secondo quanto disposto dall’art. 649 c.c. i legati vengono acquistati automaticamente dal 
destinatario e sul punto non è intenzione dell’Azienda rinunciarvi;

Considerato che risulta chiara l’intenzione del Testatore di destinare la somma oggetto di lascito al 
reparto “cardiologia e cardiochirurgia”, al fine di rispettare la disposizione di ultima volontà, sottoposta 
tra l’altro a controllo del Notaio Zanini, è opportuno precisare che il lascito verrà destinato, in pari quota, 
per totali euro 79.487,46 ciascuna, alle necessità delle Unità Operative di Cardiologia e di 
Cardiochirurgia del Presidio Ospedaliero di Vicenza e che con successivi provvedimenti verrà specificato 
l’effettivo utilizzo dei suddetti fondi, d’intesa con i Direttori delle citate Unità Operative;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto del Verbale di Pubblicazione di Testamento Olografo del defunto sig. Meneghini 
Ivo (rep. n. 1120 – racc. n. 761 registrato a Vicenza il 02.08.2021 al n. 28285 Serie 1T) trasmesso 
all’Azienda dal Notaio dott.ssa Raffaella Zanini ed acquisito al prot. n. 88409 del 30.08.2021;

2. di prendere atto che l’Azienda sanitaria ULSS 8 Berica, dotata di personalità giuridica pubblica, 
e più nello specifico le Unità Operative Complesse di Cardiologia e di Cardiochirurgia 
dell’Ospedale di Vicenza, articolazioni della prima, risulta essere destinataria di un legato di 
somme di denaro dell’ammontare di euro 158.974,92;

3. di non rinunciare alla disposizione e di destinarne la somma in pari quota alle Unità Operative di 
Cardiologia e di Cardiochirurgia dell’Ospedale di Vicenza, per totali euro 79.487,46 ciascuna, 
secondo l’utilizzo che verrà specificato con successivi provvedimenti, d’intesa con i Direttori 
delle due citate Unità Operative; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-07-21T11:01:38+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




